Ecclesiasticis verum in aliis pro altero postulare audebant, arceri ab eo munere jussit.

36. Quoniam vero non ingrata esse existimo sapientissimi Pontificis lectori responsa, non abs erit proximas litteras huc alterre, quibus positis ab Auriensi episcopo egregie fecit sati⁴.

« Innocentius, etc.

« Quesivisti per Sedem Apostolicam edoceri, ut cum episcopi ad consecrationes episcoporum ab archiepiscopo suo, vel etiam alio excoventur, et ipsi metropolitanu electum offerant consecrandum, dicentes: Reverende pater, postulat sancta mater Ecclesia hunc electum in episcopum consecrari, et interrogante archiepiscopo, si sciant illum esse dignum, respondeant, quod illum sciunt et credunt pariter esse dignum, et te in responsive hujusmodi, ne offendere hominem, Deum existimes offendisse quandoque contra conscientiam respondendo, cum electi conversatio aut minus bene tibi cognita, aut penitus sit ignota; qualiter in hujusmodi interrogationibus salva conscientia valeras respondere; ad quod fraternitati tuae taliter duximus respondentium. Quod cum nos aliquem in diaconum, vel presbyterum promovemus, prior diaconorum, qui nobis assistit, dicit: Postulat sancta mater Ecclesia Catholica hunc subdiaconum, vel diaconum, ad onus diaconatus, vel presbyteratus assumi; et nobis interrogantibus, si eum cognoverit esse dignum idem respondet, quod quantum humana fragilitas nosse similit, et scit et testificatur illum ad hujusmodi onus esse dignum. Unde in tali responsive aliquem peccare non credimus, dummodo contra conscientiam non loquatur, quia non simpliciter se scire illum asserit esse dignum, sed in quantum humana fragilitas nosse similit, cum illum, quem indignum esse non novit, dignum debeat estimare. Dat. Romæ apud S. Petrum id. Mart. anno IX ». Hactenus Innocentius qui Toletano archiepiscopo præcepit⁵, presbyterum se indignum existimantem, qui canonem missa recitaret, ejus loco per simplicitatem psalmum *Miserere* subjecerat, absolveret; atque huc de Hispanie; jam ad Sardinie res orationem traducamus. Quamvis Sardinia ad jus Ecclesiae Romane spectaret, ut sœpe diximus, extorserat Pisanus archiepiscopus sibi Ecclesiæque sua a Massæ marchione Calaritano judice fiducijsurandum, quod soli Apostolice Sedi præstandum erat; cumque frequenter Innocentius institisset, predictum marchionem sacramenti religione liberaret, nec ille morem gereret, hoc ipso anno imperia minacibus litteris exequi jussit⁶, vel ut saltem intra mensem vel ipse, vel aliis procuratoris jure ac nomine ab ipso missus Apostolice Sedi se sisteret. Praeterea Florentino episcopo injunxit⁷, primum ut Pisaniū populum instrumenta quedam publica juriibus Ecclesie Romane de Sardinie insulae su-

¹ Ep. CLXXI. — ² Ep. III. H. dicitur e. Consilium nostrum de observ. jejuna. — ³ Ep. IV.

⁴ Eod. I. IX. Ep. XXXIII. — ⁵ Ep. CC. — ⁶ Ep. XVI et LV. — ⁷ Ep. XX.

premo dominio contraria diserpere compellat, deinde¹ Gallurensim dominiam cogat ad viri Pontificis consobrini consortium thorumque conjugalem redire.

37. *Venetos, Spoletinos, aliosque populos arguit Innocentius.* — Verum res aliae orationem nostram ad se rapunt, atque haec de Italicis affert Gestorum Innocentii scriptor : « Defuncto apud Constantinopolim Henrico Bandulo Venetorum duce, Petrus tyrannus (Petrus Zianus) apud Venetas est promotus in ducem : qui abbatem Sancti Felicis de Venetis eligi fecit in archiepiscopum Jadertinum, et auctoritate patriarchae Gradensis confirmari et consecrari, mittens solemnes nuntios ad summum Pontificeum pro pallio impetrando, quod ei altera vice fuerat denegatum : memor autem offendit quam in destructione Jadera Veneti commiserunt, taliter ei dominus papa rescripsit : Apostolica servitutis officium laudabiliter exercemus, si juxta quod docet Apostolus, arguimus, obsecramus et increpanus in omni patientia, et doctrina, etc.» Extant etiam haec litterae in Pontificio Regesto, ubi ad calcem additor adscripta dies, que desideratur in Actis. « Dal. Ferentini non Aug. anno nono»; scilicet Pontificatus, qui est hic idem annus. Porro earum summa haec est, Venetos arguit de Jadertino excidio, de quo dictum supra, maximum inde Terra-Sancta locis illatum dämmum ostendit : quippe Christianum ipsi exercitum summo studio atque infinito sumptu collectum avertissent : « Non ergo», inquit post alia in hanc sententiam adjecta, « nostræ duritiae impunitis, sed vestræ adscribatis offendit, quod preces quas pro pallio destinando abbati S. Felicis, quem vos Jadertinum appellatis electum, per prælatos nobis nuntios porrexisti, non duximus admittendas, quia cum ex iis, que per vos acta sunt contra Jaderam, nimis contra nos scandalizatus sit populus Christianus, nolimus propter vos aliquid agere circa Jaderam, pro quo amplius contra nos scandalizari possit Ecclesia generalis, quod utique fieret, si ad petitionem vestram ei pallium largiendo, absque omni satisfactione factam remisisse videamus offendam, cum juxta sententiam Salomonis, in quo quis peccat, in eo sit puniendus, quamvis hac dilatio non tam poena sit quam cautela, per quam et nobis et vobis intendimus providere». Haec ipse, qui demum admonet, ut Deo et Ecclesie faciant satis.

38. Arguit præterea hoc anno Innocentius² tum Spoletinos tabelliones et judices pro arbitrio constituisse, tum Ferrarienses a Romana Ecclesia, sub cuius diione erant, defecisse; qua de re ardentes hujusmodi ad eos litteras dedit³ :

« Innocentius, etc.

« Quantum fuerit laboratum apud bonæ memorie Lucium papam prædecessorem nostrum Veronæ existentem, ut civitatem vestram a dominio

Ecclesie Romane transferret in aliam potestatem, vestra, sicut credimus, prudentia non ignorat. Ipse vero cognoscens hoc nec sibi, nec vobis aliquatenus expedire, negavit omnino quod cum multa instantia petebatur, volens vos sub Apostolicæ Sedis dominio retinere, que de se vere dicere potest : « Iugum meum suave est, et onus meum leve, cum fideles suos non opprimat sicut servi, sed loveat tanquam filios, a quibus obsequia non extorquet indebita, sed gratuita beneficia elargitur. Vos autem, sicut audivimus et dolemus, in contemptum ipsius vestras sine causa cervices alieno dominio submisisti, ut de vobis dicere valeat cum propheta : Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni in veterati sunt, et claudicaverunt a semitis suis, etc.» Imperat male cepta emendent, ni faciant, justarium pœnaru[m] terrorem infligit. Nec refractarios Placentinos inullus reliquit, namque episcopalem eis sedem ademit⁴; Insures per litteras ad episopos datas ad bellum in eos gerendum cohortatur : allera vero ad Placentinos missa Epistola² ipsis minas inicit, quas etiam ad Vercellensem episcopum scribens augel⁵ : quibus omnibus ii præceptis monitusque parentis optimi parere statuunt. Quam obrem Pontifex erga Romanam Ecclesiam illis obedientiam gratulatus, eximi Ecclesiasticis censoris jussit⁶. Verum Placentinis in veterem gratiam receplis, Sutrinos etiam, qui nulla a se potestate facta magistratum regendæ civitati præfecerant, anathematis vinculis absolvit⁵. Rebus etiam Italic compundens summopere intentus Innocentius Aquileiensis patriarchæ mandat⁶, absente pastore Tridentine Eccl. curam gerat, tum Emoneensem, Justinianumque episcopatus conjungat⁷. Firmano electo tum spiritualem et civilem jurisdictionem delataam confirmat⁸, immunitatesque plures ac privilegia ipsi ac successoribus clarigunt⁹.

39. *Alexandrini et Aquenses inter se ab Innocentio conciliati.* — Laborandum etiam in Alexandrinorum, et Aquensium conciliandis dirimendisque controversias Pontifici fuit, quos denum ad concordiam adduxit, quæ, ut se habuerint, ex ipso Pontifice cognoscemus, litteris enim suis pauca prefatus¹⁰, ita ad Alexandrinos suam orationem convertit :

« Innocentius etc.

« Felicis memorie Alexander papa prædecessor noster, attendens fervorem devotionis et fidei, quam ei Alexandrinus populus tempore gravis et grandis necessitatis exhibuit, Apostolica Sedis auctoritate decrevit, ut quoniam Alexandrina civitas longe major est et populosior quam Aquensis, episcopalis sedes de illa, cuius diocesi est contigua, transferretur ad istam. Vos itaque per honorabiles nuntios tam clericos quam laicos ad no-

¹ Eod. l. ix. Ep. CLXVI. — ² Ep. CLXVII. — ³ Ep. CLXVIII. —

⁴ Ep. CLIX. — ⁵ Ep. CXCIX. — ⁶ Lib. viii. Ep. CLXXXVII. —

⁷ Ep. CLXXIX. — ⁸ Ep. CLXXXV. — ⁹ Ep. CLXXXVI. — ¹⁰ Lib. ix.

Ep. LXXXIII.

stram presentiam destinatos suppliciter postulatis, ut quod idem prædecessor noster provida deliberatione decreverat, nos ejus vestigiis inherentes, faceremus executioni mandari: volentes autem in tanto negocio cum debita maternitate procedere, prius duximus inquirendum, utrum id absque aliquo gravi scandalo sortiri posset esse etiam: et quoniam ex hujusmodi translatione non solum Aquensis civitas, sed etiam Papiensis, quae ipsius defensionem suscepserat, scandalizari plurimum videbatur, nos utriusque partis procuratoribus in nostra praesentia constitutis, plenam concessimus audientiam; qui cum super hoc coram nobis ceperint multipliciter altercari, partes nostras interposuimus ad concordiam, statutum prædicti prædecessoris nostri taliter moderantes, ut Alexandrinam et Aquensem Ecclesias uniamus, præsenti privilegio statuentes, quatenus unus et idem sit pontifex utriusque, unam et eamdem pontificalem sedem obtinens in utraque. Ne autem unio confusionem inducat, ad discernendum specialiter inter eas, ita duximus salubriter decernendum, ut negotia et cause que ad Ecclesiam spectant Aquensem, episcopus agat cum consilio Aquensium clericorum; que autem ad laicos, cum consilio laicorum; infra civitatem Aquensem vel ejus diœcesim, in loco tam ipsis laicis, quam eidem episcopo idoneo et seguro. Que vero pertinent ad Alexandrinam Ecclesiam cum Alexandrini capituli gerat assensu. Habeat autem duplex sigillum, ab una parte continens imaginem et litteras Aquensis episcopi, ab altera vero Alexandrini. Cumque idem episcopus scripserit de Aquen. rebus aut personis Aquensibus, scribat se tantum Aquensem. Porro cum scripserit de aliis rebus, aliisque personis, si fuerit in Alexandrina diœcesi, scribat se tantum Alexandrinum; si vero fuerit in Aquensi diœcesi, scribat se tantum Aquensem, et e converso, ut cum ejusdem sint dignitatis neutri per alteram derogent. Chrisma vero uno anno conficiat apud unam Ecclesiam, et alio apud alteram, similiiter faciat de baptismo: majores vero solemnitates æque distribuat inter illas, ut, quas uno anno celebraverit apud unam, altero celebret apud alteram, proprias autem solummodo celebret apud illam, cuius sunt solummodo speciales. Ordinationes vero clericorum, qui pertinent ad Aquensem Ecclesiam in Aquensi facial civitate, vel ejus diœcesi, loco tamen idoneo et seguro: apud utramque Ecclesiam vel ejus diœcesim, saltem per anni medietatem moretur, nisi forte necessitas, qua legem non habet, exigat interdum aliter faciendum.

40. « Castra vero Aquensis Ecclesiæ, quæ tenet episcopus, per homines fideles et non suspectos Aquensibus faciat custodiri, et si forte, quod absit, inter Alexandrinos et Aquenses scandalum oriretur, homines illorum castrorum non juvent Alexandrinos adversus Aquenses, nisi esset causa episcopi speciales. Nolumus enī, ut propter hanc unionem altera Ecclesiarum, vel etiam civitatum,

auctoritatem vel potestatem, jurisdictionem aut dominationem habeat super reliquam; ne quod ad unitatem provisum est, in contrarium aliquando convertatur. Cum autem episcopus ex hac luce migraverit, prædictarum Ecclesiarum canonici conveniant apud alteram, de qua inter se poterunt concordare, vel apud alium quemlibet locum, et quem omnis concorditer, aut major et senior pars unius, ac major et senior pars alterius elegerint in episcopum, ejus electio per Mediolanensem archiepiscopum confirmetur, dummodo nihil obsistat ei de canonis institutis. Si vero secundum hanc formam convenire nequivierint, aut eligant electores, qui eis episcopum eligant recipiendum ab omnibus sic electum, aut ad Sedem Apostolicam dirigant procuratores idoneos, per quos recipient in episcopum, quem Rom. Pontifex eis duxerit concedendum. De primo autem accessu episcopi consecrati ad alterutram prædictarum Ecclesiarum, aut etiam civitatum, hoc statutum observandum, ut sicut episcopi sibi successerint, ita vices alterent, quatenus cum unus post consecrationem suam primo receptus fuerit apud unam, reliquis postmodum recipiatur primitus apud reliquam, invidia penitus relegata, ita duntaxat, ut in iis que in utraque Ecclesia debet facere alternati, incipiat ab Aquensi. Prohibemus ergo, ne quis in utraque prædictarum Ecclesiarum, de cætero fiat canonicus aut persona, ne propter hoc possit aliqua confusio generari: privilegia vero, et alia scripta, que pertinent ad Aquensem Ecclesiam, in secretario ipsius Ecclesie reponantur. Licit autem utriusque partis procuratores in nostra praesentia constituti præscriptam formam duxerint acceptandam, quia tamen privilegium meretur amittere, qui concessa sibi ab ultro potestate, statuimus, ut si forsitan Aquenses contra statutum istud venire contempserint, nisi ad communionem Romani Pontificis sua corixerint presumptionis excessum, episcopalis sedes de Aquensi civitate, sicut præfatus prædecessor noster decrevit, in Alexandriam transferatur: si vero Alexandrini contra idem statutum excesserint nisi ad communionem Romani Pontificis satisfecerint de excessu, prescripta unionis vinculum dissolvatur, etc. » Ad extrellum additur: « Datum Ferentini, per manus Joannis S. Marie in Cosmedin diaconi cardinalis, sanctæ Romanae Ecclesie cancellarii, XI id. Junii, Indict... Incarnationis Dominicæ anno millesimo ducentesimo sexto, Pontificis vero domini Innocentii pape III anno nono ». Hactenus Innocentius, in eamdemque rationem ad Aquensem clerum populumque scripsit¹; tum Alexandrinis quos ad servandam erga Sedem Apostolicam fidem hortatur S. Petri vexillum mitit², præterea datis ad clerum illum litteris, de predicta concordia per ipsum inita egit³, monetque ut communis episcopo obtemperent.

41. Extant etiam in hanc sententiam litteræ,

¹ Lib. ix. Ep. lxxxiv. — ² Ep. xciv. — ³ Ep. xcvi.

quas Mediolanensis Ecclesie archipresbyter, ac viccomes ad Innocentium scripsere, quas, utpote suminam popolorum erga Apostolicam Sedem observantiam redolentes, aliaque scitu dignissima complectentes, adducere minime a proposito alienum arbitramur.

Sanctissimo patri et domino Innocentio, Dei gratia summo Pontifici, Mediolanensis Ecclesie archipresbyter, licet indignus, et Aripandus dictus viccomes ejus humilis, ac devotus subdiaconus, tam devotam quam debitam in omnibus subiectiōnem.

« Placuit beatitudini vestræ, pater sanctissime, nobis servulis vestris dare in mandatis, ut ad civitatem Alexandriæ personaliter accedentes, clerum et populum ad pacem et concordiam cum Aquensisibus faciendam, necon ad unionem acceptandam, prudenter admonere, et diligenter inducere studeremus. Verum quod super iis fecerimus, et quantum laboraverimus, partes ipsæ et scripta nostra per eas majestati vestre directa liquido declarabunt; quod aulem super fidelitatibus et censu exigendis fecerimus, audiat sanctitas vestra plenissime veritatem. Convocavimus siquili potestatem, consules et consiliarios Alexandrinæ, et ostendimus eis, qualiter tenerentur et obligati essent ad censem et fidelitates Romanæ Ecclesiae parandas, qualiter insuper in signum hominii se dederant in manibus felicis memorie domini Alexandri, a quo ipsa civitas denominationem accepit. Ostendimus etiam eis, et perlegimus instrumentum publicum, in quo omnia ista continebantur, qui verbum nostrum non minus afacrifer quam devote recipientes et acceptantes, cum omni festinatianæ præceperunt campanam pulsari, ut multitudine populi conveniret; qui scientes causam vocationis sue, ecucurrent quasi ad vocem jucundam, et vix prægaudio et exultatione sustinentes verbum sibi proponi, clamaverunt quasi una voce, cum ingenti laetitia, et tripliudio maximo: Fiat, fiat voluntas domini nostri; et sic in omni pace receperimus hominum, et fidelites potestatis, consulunt et consiliariorum, et universorum, qui ad locum illum convenerant, et inde fecimus fieri publicum instrumentum, deinde quosdam honestos viros, qui monitores civitatis vocantur, fecimus nuntios nostros, quos jurejurando nobis adstrinximus, ut singulas oras, vicos, et plateas civitatis circuibant, et fideleter ab universis fidelitates et censem secundum Instrumenti tenorem exigenter et reciperent, et quicquid super iis facerent, totum per publicam scripturam nobis ostenderent, et consignarent, quæ omnia bene et solenniter facta sunt.

42. *Privilegia collata.* — Prosequimur alia ab Innocentio gesta. Sunt aliae ejus litterae tum ad Vicentinos scholares, quibus sacram S. Viti ædem Camaldulensis patribus ab ipsis inchoata gratulatior; tum ad Fridericum Sicilie regem, quibus laetitia se exilire ait, dum illum in Apostolicæ Sedis gremio educatum, pæne

ad pubertatis annos acceperat pervenisse, utque Psalmographi monito cogitatum suum in Domino jactet, auxiliumque ad se regnumque optime gerendum imploret, hortatur; tum ad nobilem virum P. Coloniensem comitem justitiae prefectum¹, quem ad servandam Ecclesiæ fidem sollicitat; tum ad cœlos Cistercienses abbates, in generalibus comitiis collectos, quorum precibus Pontifex plurimum sese commendat². Dato insuper Diplomatico ad archipresbyterum, et canonicos Basilicae S. Petri, e quorum numero ipse olim fuerat, eorum Constitutiones confirmat, eosdemque ad eas tuendas observandasque cohortatus est³. Tum S. Spiritus in Saxia xenodochio præedium quoddam adjunxit⁴. Quoniam vero in hac data ab Innocentio Diplomata incidit oratio, addendum videtur, ipsum hoc eodem anno per antiquum Pultariensis conventus privilegium firmasse⁵, præterea Apostolicæ Sedis patrocinium cum S. Innocentii, et Anastasii monialibus in Gandersem, tum S. Vedasti Atrebentisœœnobiœœ religiosis viris sponsidisse⁶. Sed quem haecne vidimus Innocentium optimi Pontificis atque pastoris in cæteris omnibus partes obuentem, nunc lupos etiam a Dominico gregè sibi commissio diligentia summa vigilantiæque submoventem, Christique fideles in fide orthodoxa confirmantem intucamur. Hoc enim anno Florentinos, ut hæreticos evident, atque in fide permaneant admonet⁷, idemque Pratenisbus incleat, meritasque ob hæreticos pulso ejectosque laudes imperit⁸: Faventinosque etiam atque etiam hortatur, ut alios hæreticos pauperes de Lugduno dictos⁹, Patarenosque e finibus amandarent, ejusdem denique argumenti litteras ad S. Proculi, et S. Stephani Bononiens, abbates scribit. Ad hæc R. Fontis-Frigidi monachum Apostolicæ Sedis legatum Narbonam¹⁰, hæretica lue infectam admodum et corruptam, Catholice veritatis præcones mittere jubet¹¹. Postremo Maclovienum archidiaconum, atque alios in nascentes quosdam hæreticos impellit¹²; hæc adversus truculentos lupos vigilissimum pastor, qui præterea Dominicæ gregis augendæ cupidus abbatem de Lakene Saracenis illis in regionibus communorantibus, Evangelii promulgandi causa in Poloniā mittit, ejusdemque regni archiepiscopos et episcopos, jubet¹³, quibuscumque in rebus possint, auxilium illi afferre; atque de rebus ab Innocentio hoc anno Gestis ista dixisse sufficerit.

43. *S. Ubaldesca virg. obitus et S. Francisci primordia.* — Eodem anno in cœlum migrasse traditur¹⁴ S. Ubaldesca virgo, que in agro Pisano humili et obscuro loco nata, cum annum decimum quintum ageret, Angelico monito Pisæ profecta, et in collegium sacrarum virginum S. Joannis

¹ Ep. cxviii. — ² Ep. cxix. — ³ Lib. viii. Ep. cxxxii. —

⁴ Lib. ix. Ep. xvi. — ⁵ Ep. xlvi. — ⁶ Ep. cxi et cxxv. —

⁷ Ep. vii. — ⁸ Ep. viii. — ⁹ Ep. xviii et ccl. — ¹⁰ Ep. xix. —

¹¹ Ep. clxxxiii. — ¹² Ep. ccvi. — ¹³ Ep. clxxxiii. — ¹⁴ Ferrarius

xviii Mair ex Vita Ms.

cooptata, divino se cultui mancipavit, ubi postquam virtutum omnium illustria exempla explenisset, septuagenaria in celum evolavit, maximisque miraculis effloruit; haec pluribus in ejus Actis, quae apud illas moniales in manuscripto Codice continentur. Quo etiam tempore S. Franciscus ad profligatos Christianorum mores emendandos, virtutibusque perpoliendos a Deo evocatus, novam vivendi rationem arripiuit: cum ad Assisiatem episcopum ductus a patre, quo praesente illo se bonis abdicaret, exutis simul vestibus, sua omnia patri jura remisit, illud adjiciens se in posterum majori fiducia dicturum: « Pater noster qui es in caelis ». Quae hoc anno contigisse testatur Albertus abbas Stadensis, ejus temporis scriptor¹: « Anno Domini mcccvi, B. Franciscus a saeculi vanitatibus se convertit »; præterea Martinus Polonus², Bernardus Guido³, S. Antoninus⁴, et cum aliis recentioribus⁵ Lucas Wadingus, qui Annales Minorum exactissime conscripsit. Cum vero natus fuerit anno salutis 1182 ut ex Stadensi tradit Baronius⁶, ipsum vicesimo quinto ætatis sue anno vitam sanctiorem amplexum, dicendum est quidquid opinentur alii, quos apud Wadingum consulere possis, nec enim in ejusmodi rebus immorari diutius operæ prebrium existimamus (1).

44. Hoc etiam anno pridie kal. Martii solis deflectionem configisse testantur Rigordis⁷, Godefridus⁸ et alii⁹, tuncque plurimi, addit Godefroidus, humanum caput in sole se vidisse, testati sunt. De hujusmodi solis deflectione meminit etiam Cæsarius¹⁰ quam ipsi kal. Martii accidisse affirmat, nisi forte dicatur ad proximum annum referendam, cum subdat auctor Philippum anno sequenti interfactum, quo item Parisius haec tradit¹¹: « Sol

¹ Stal. in Chron. — ² Mart. Pol. an. 1201. — ³ Bern. Guid. Chr. Rom. Pont. eod. ann. — ⁴ D. Art. III. Par. lit. XXIV. c. 7. — ⁵ Wading. appar. § 4. — ⁶ Bar. an. 1282. — ⁷ Rg. de gest. Phil. Franc. Reg. — ⁸ Godef. in Annal. — ⁹ Ant. lit. xix. c. i. § 3. Jo. Marius, et alii. — ¹⁰ Cæsar. l. x. c. 24. — ¹¹ Matth. Par. Hist. Angl. an. 1207.

(1) Ex Annalibus contractis haec addo: Ceterum quam piis et miris illecebris illum divina sapientia pelleverit, plectrumque constrictivit, narrat S. Bonaventura in ejus Vita: « Solidaria, inquit, loca querebat amica mortibus, in quibus dum genitibus inenarrabilibus incessanter intenderet, post longam precium instantiata a Domino incurvit exaudiri, dum enim una dierum sic sequestratus erraret, et præ ministris fervoris totus esset absorbus in Deum, apparet ei Christus Jesus, velut eruct confusus, ad cuius conspicuum liquefacta est anima ejus, et memoria passionis Christi visceribus cordis ejus aitco impressa medullitis, ut ab illa hora cum Christi crucifixio veniret in mentem, vix posset a lacrymis et genitibus externis contineri, sicut ipse postmodum tamquam heret teletu, dum appropinquaret ad finem ». Subdit S. auctor, ut Christus celestibus montis illum sacro Christiane pretiatis eis possumus esse: « Deinde, inquit, quadam egressus cum ad meditandum in agro desumptuari juxta Ecclesiæ S. Dominicæ, quæ innabatur præ ministris vestutus rupianus, et in can instigante se spirito causa orationis intrasset, prostratus ante imaginem Crucifixi non modica fuit in orando spiritus consultatio repletus, cumque lacrimosis oculis intenderet in Dominicam crucem, vocem de ipsa cruce delapsam ad eum corporis auditivis auribus, ter dicentem: Francise, vade et reparo domum meam, que, ut eternis, tota destruerit. Tremefactus Francise cum esset in Ecclesia solus, stupet ad tam miranda vocis auditum, condeoque percipiens divinum virtutem eloquit, mentis alienatus excessu; et in tandem reversus ad obedientiam se parat, et lotum se recolligit ad perficiendum mandata de materiali Ecclesiæ reparanda, licet principaliiter intentio verba ad eam ferreter, quam Christus suo sanguine acquisivit, sicut enim Spiritus sanctus edocuit, et ipse postmodum fratris eius reverberat ». Illud tunc Italia novum hoc sanctum sidus arcano divina providentia consilio cum pseudomonachi Waldenses et Pateriani divina perverbes oracula, ac sanctorum Patrum traditione, haeresi simplex illaquebant. Ad quos comprehendimus Florentines et Prateses magistralus pro re Catholicis egregie annatos incitavat, neconon Faveuntius præcepit, ut hereticorum, qui Catholicos non haberent heredes, bona fisca addeciderent,

MANSL.

(2) Solis eclipsis pridie kal. Martii contigit, non quidem anno presenti, sed eo qui proxime successit, anno 1207: quod notat Rainerus monachus in Continuatione Chronicæ Lamberti Parvi. Nec aversus est Rigordus aliquip, licet illam anno 1206 adscribit, cum novum annum non a Januario, sed a die xxv Marti exordiantur. Recte vero illam ab historico signari adstrin ex Calvisio, qui anni illius 1207, die xxviii Februario collocat eclipsim, quam Rhenus in Gallia visum assertit die illa hora 1, et 10 min. 22 ante meridiem, errorisque arguit historicos illos, qui vel in praecedentem 1206 vel in sequentem 1208 illam rejicunt.

MANSL.

eclipsim passus est ab hora sexta usque ad nonam, neconon Iuna eodem anno similititer (2) ». Sed parum refert, quo haec anno contigerint; rursus superiori mense solem ingenti hominum admiratione defecisse affirmat Cæsarius¹: « Anno Domini millesimo ducentesimo septimo (sexto), Philippo rege celebrante curiam solemnem cum principibus, signum magnum apparuit in sole: in tres siquidem partes divisus est, ita ut intervalla essent inter partem et partem, ad instar lili tres flores habentis, quod ubi notari ceperit, multi concurrebant, super tanto miraculo disputantes: Hermannus vero lantgravio interpretatus est, quod unus de principibus imperii eodem anno moriturus esset, nec erat idonea ejus interpretatio. Post multam horam coierunt partes, et redintegratum est corpus solare. Abbas Carolus Vilariensis, neconon et monachus ejus Wigerus eidem curio interfuerunt, quæ dicta sunt viderunt, nobis eodem tempore visa referentes; facta est haec visio III kal. Feb. » Haec Cæsarius, qui etiam quid hujusmodi defectio portenderit, his verbis illustravit: « Sol videtur hoc loco designare Romanum imperium; sicut sol magnitudine et splendore præcellit universa sidera cœli, sic idem imperium augustinus fulget ceteris regnis mundi. Apud Romanum imperium quandoque fuit monarchia, ut sicut stellæ lumen habent a sole, ita reges, ut regnare possent, haberent ab imperatore. Triplex solis divisio designabat schisma imperii, in tres principes divisi, qui omnes nomen Romani regis sibi usurpabant, primus fuit Fredericus, qui aitque patre vivente fuit in regem a principibus electus; secundus Philippus: tertius Otho fuit a Coloniensi archiepiscopo suisque auxiliariis substitutus: isti ambo Aquisgrani coronati fuerunt in regem. Horum uno occiso, et altero deposito atque defuncto, Fredericus electus, qui hodie imperat, solus regnare cepit, et quasi ad suam plenitudinem sol divisus

¹ Cæs. ib. c. 23.

redit. In quibusdam provinciis eodem die visae sunt quinque partes: per tres partes, supradictos tres reges intelligo, per duas reliquias, Bernhar-

dum ducem Saxonie, et Bertolphum ducem Thuringie (Zaringiae), qui satis pro imperio ambo laborabant, accipio.

INNOCENTII III ANNUS 10. — CHRISTI 1207.

1. Patarenos Viterbi grassantes insequitur Innocentius. — Anno Christi ducentesimo septimo supra millesimum, indictione decima Innocentius Rom. Pontifex zelo Catholicæ fidei incensus, in extirpanda hereticapratitatem, funditusque tollenda defudavit. Grassabatur hisce temporibus, ac proferebat sese in nonnullis, maximæque Italia locis, impura Patarenorum secta, ad quam extinguendam quid egerit, ejus Vitæ Acta declarant: ipsum anno Pontificatus decimo post Ascensionem Dominicam Viterbum profectum, ut Patarenos, qui eam urbem infecerant, profligaret, ne quis justæ Ecclesiæ eam labem posset aspergere ipsam in sinu suo fovere hereticos, quos in remotissimis provinciis persequeretur, Pontificisque adventu cogniti hereticos advolasse. Eorum vero domos, in quibus recepti fuerant, ad æternum dedecus funditus dirutas excisasque, tum clero ac populo in Concilium vocatis hanc legem tulisse (1):

2. « Ad eliminandam omnino de patrimonio

beati Petri hereticorum spurcitiam, servandam in perpetuum legem sancimus, ut quemque haereticus, et maxime Patarenus fuerit inventus, protinus capiatur, et tradatur seculari curia puniendus, secundum legitimas sanctiones. Bona vero ipsius omnia publicentur, ita ut de ipsis unam parlem percipiat qui ceperit illum, alteram curia que ipsum punierit, tertia vero deputetur ad constructionem illius terræ murorum, ubi fuerit interceptus. Dominus autem in qua haereticus fuerit receptatus funditus destruatur, nec quisquam eam readificare presumat, sed fiat sordidum receptaculum quod fuit latibulum perfidorum: credentes præterea, ac defensores, et factores eorum quarta bonorum suorum parte muletentur, quæ ad usum reipublicæ deputentur. Quod si in hoc modo puniri rursus in similem fuerint culpam prolapsi, de locis suis penitus repellantur, nec unquam revertantur ad illa, nisi de mandato summi Pontificis digna satisfactione præmissa, etc. » Alias poenæ is inicit, ut audiri in iudiciis non possint, pu-

(1) Labbeus in sua Conciliorum Collectione anno hunc assignat Concilium contra Albigenenses in provincia Narbonensi, sed loco incerto celebratum. Nomen loci hujus nunc immotum, ex quo P.P. Bollandiani ad diem IV Augusti Vitam S. Dominici a Jordano ejus discipulo scriptam e tenebris eruerant. Ita enim legamus ibidem cap. i, num. 15 et 16: « Eo tempore doublus Innocentius papa duodecim abbates Ordinis Cisterciensium cum uno legato contra hereticos Albigenorum ad predicationem fidem direxerat; qui celebrato cum archiepiscopis et episcopis aliisque illius terra prelatis Concilio etc. interiunni dum se considerarent ad invicem, accidit præmonitio Oxomensium episcopum (Didacum, cui S. Dominicus sovens accesserat) per Montem-Pessulanum deragere, ubi Concilium agebatur ». Eni igitur certum Concilium locum. Sed de anno, quo illud habitatione fuit, unde parter et praedicatio S. Dominici, illustris Ordinis Prædicatorum institutoris, cepit, difficulter controversa est. Vincentius quidem Bellavarense sacra hujus scriptor annio Nangio anno 1207 designat. Sed eorum sententia sustineri vix potest. Elemm teste eodem B. Jordano, Didacus Oxomensis episcopus post Concilium istud predicationem pro converlendis ad fidem Albigenis annis cepit, et in ea *duabus annas permisit, quibus expeditus redit Oxomensi, et post paucos dies obiit*. Obitus ejus annus 1207 ex ipso ejus Epitaphio eruitur. *Hie jacet Didacus Azebes episcopus Oromensis, obit. Era MCCCCLV, id est, anno 1207.* Referunt illud a Tamajo in Martyrologio Hispano ad diem VI Februario, quem coruoralem eum quæ fuisse assert. Si ex anno 1207 deus haec invenimus, superest annus 1205 Concilium assignandum. Sed P. Ercardus in sua Biblio, PP. Pradic. tom. i, pag. 8, censet annum huc exprimi iuxta stylum veterem, quæ annus a Martio incipit; unde annus Æra 1255 stylo veteri Februario mense est stylo novo annus Æra 1246, et Christi 1208, sed an. 1207. Didacus religio patrum jam repetitio collige ex instrumento donationis ejusdem factæ a Berengario archiep. Narbonensi in gratiam Monasterii Prælanti, in quo virginis Deo sacras colleguerunt Didacus et S. Dominicus, teste Bernardi Guidonis in libro fundationum Conventuum Ordini Prædicatorum instrumentum illud reget. Exstat liber ille in Collectione Veter. Monum. Martenii tom. vii col. 49 quæ et instrumentum consignatur anno 1207, die XV kal. Maii. In eo vero archiepiscopus nonnulla largitus sanctuominalibus Prælanti *nostrarum conversis monitis et exemplis fratris Dominici Oromensis, et sociorum ejus*. Nulla hic mentio de episcopo Didaco qui monasteri illius possitissimus auctor extitit, ejus silentio nulla idonea ratio exigitari potest, quam quod episcopus provinciam jam deseruerat, totamque rerum illius curam in S. dominicum transstulisset. Anno igitur 1207, nondum media sui parte evoluto Didacus cum referat in patriam, ejus proinde redditum si statim consecutus fuit, decessisse illum anno 1207 statuanus oportet; adeoque et Concilium anno 1205 option assignatur.

blicis muneribus dejiciantur, sacerorum communione priventur, qui ipsos in suas aedes recipere, aut eorum corpora sepulture mandare præsumperit, anathemate percellatur. Suxit etiam, ut ea lex in legum ceterarum Codicem referretur, ac magistratus rempublicam capesistiri eam summa religione servaturos sacramento pollicerentur. « Dat. Viterbiæ IX kalend. Octob. Pontif. ann. x ».

3. Exercuerat jam ante hujus legis severitatem, cum præcepit abbati¹ ac monachis Sancti Hippolyti Faventin, ut heretici cuiusdam Othonis nomine corpus, Ecclesiastica donatum sepultura, erui resodique operam darent, et R. Viterbiensi episcopo² et clero imperavit Joanni presbytero a Patarenis odio fidei erepta restitui staderent. Quod pertinet ad Patarenorum, quos sensisse cum Albigensibus conjectura est, errores adeo infames et horrendi erant, ut Parisiens de iis instituto ad annum sequentem sermonem dicat, malle se tacere quam loqui, qui etiam in Transalpinis partibus et Galliarum Belgique limitibus eam heresim grassatam esse, sed Minoritarum et Prædicatorum indecessa opera, ac maxime Roberti cuiusdam Dominicani instituti, qui ex illa heresi ad religionem se traduxerat, ardentis zelo fuisse repressam; is enim et doctrina, et principium ac magistratum auctoritate armatus, quos vi veritatis confederal, si in heresi persisterent, flammis absumebat, adeo ut intra duos vel tres menses, quinquaginta nullo sexus discriminine aut terra vivos infodi, aut rogis injici jusserit (1), unde hereticorum mallei glorio-

sissimum nomen reportavit, quod munus illi ab Innocentio fratre demandatum, in dubium revocari non debet. Jam qui persequentem hereticos Pontificem vidimus, Ecclesiasticos defendantem intuciamur.

4. *Viterbium, Tuderum, atque loca invisi-* — Celebrasse illum Viterbium omnium Ordinum conventum ex editione Pontificie parte, quæ a Romana in Helvuriam et Marchiam excurrit, tradant ipsius Gesta, atque primo die a prælatis, proceribus publicisque magistratibus sacramentum exegisse ipsos Pontificis imperii patritos; secundo omnium pelita et querimonias audiisse; tertio omnes leges a laicis adversus Ecclesiasticos latas ferendasve divina et humana auctoritate convulsisse, omniaque sacramenta ad eas servandas præstata rescidisse, ut publicæ etiam paci consuleret, gravissimis incussis poenis vetuisse, ne populi Sedi Apostolice obnoxii sua jura armis persequenterent, sed judicio experirentur; addit Gestorum auctor ipsius excitando ad pristinum decus monasterio S. Martini de Monte animum adhibuisse, illudque imperitia abbati benedictione amplissimis bonis cumulasse: interea subdit auctor felicem nuntium ex parte Lundensis archiepiscopi, quem in Livonian ad traducendos ad Christum ethnicos legatum miserat, pervenisse, nimurum Livoniam in Christi obsequium gloriosissime proculibus ac neminem superfuisse, qui baptismi ablutus non fuisset. De Livonia ad Christum conversa pluribus agit Arnoldus Lubecensis¹, memi-

¹ Innoc. I. ix. Ep. ccxi. — ² Ep. cclvi.

¹ Arnol. Lubec. Chr. Slav. I. vii. c. 8. etc.

(1) Ista verba: *Rogis injici jusserit*, ita continuatur in Annalibus contractis: « Unie hereticorum mallei gloriosissimum nomen reportavit: quod munus illi ab Innocentio fuisse injunctionem in dubium revocari non debet. Non tauta apud Teoctes legati Apostolice valeant auctoritate ob immunitatem hereticorum colluvient, ita ut eum Manichee sive Albigensis secta signifer nos anno apud Montenegeolum coram laicis controversie arbitris disceptandum fuerit a Didaco episcopo Oxoniensi, ut narrat Gulielmus de Podio Laurenti: Fuit, inquit, fundamentum disputacionis a parte hereticorum, quod Arnaldus Othonus appellari Eclesiam Romanam, quam episcopus Oxoniensis defendebat, non esse sanctam Ecclesiam, neque sponsam Christi, sed Ecclesiam diaboli, et doctrinam demoniorum, et esse illam Babylonem, sicut Joannes in Apocalypsi matrem formacionum et abominationum elieranum sanguine sanctorum et martyrum Jesu Christi; ejusque ordinacionem non esse sanctam, neque honestam, neque statutam a Domino Jesu Christo; et quod nunquam Christus, neque Apostoli ordinaverunt, aut posuerunt ordinem Missæ, sicut hodie ordinatur. Quibus in contrarium probadimus se obtutus episcopus novi auctoritatis Testamenti. Propter dolor! quod inter Christianos ad istam vitudinem status Ecclesie fiducie Catholicae devenisset, ut de tantis opprobriis esset hanciudicium discernendum ». Addit auctor se ab Arnoldo Villanovano, qui disputatione interficerat, quiescisse tum definitum fuisse, eumque responduisse, nil fuisse definitum, sed centum et quinquecenta hereticorum fidem Catholicam amplexos, et Acta disputations ob bello perirent simul cum hereticis, quos ad ceteris blasphemis cum adceperit, ut sanctos veteris Testimenti aeternis inferiorum penitus addictos, sive vero sectatores impeditis calo excoxi effligerent: confutatos autem ab eodem Didaco transuersum episcopo, quem paulo post reversum in Hispaniam ex hac vita ad immortalitatem brevi ingressus antiquus auctor Vitæ S. Bonnici narrat hisce verbis: « Transacto in predicationis labore biennio, memorabilis pontifex Didacus, suam volens visitare Ecclesiam, sociis ad predicandum reuidentibus, sacerdotem Deo devotissimum prefecit fratrem Bonnicium, ut ad ipsum omnium ratio referretur; magnum enim aliquod in eo perpendit, unde et ipsum specialissimum diligebat. Valedehinc ergo omnibus reddit, multoque labore transversus per castella tandem Oxoniuni pervenit, ubi intramus extenuitate vite temporalis, initium aeternitatis accepit cum gloria cœlesti. Cuius post obtumus miraculus, qui in vita sua insignis extiterat peribus sanctitatis, et virtutibus multis ». De gestis vero S. Bonnici post illius dissensum, hacten trahit P. Jordanus: « Mansit in illis Tolosanis partibus multo tempore sacerdos dei Bonnicius, vir per omnia Apostolicus, propagans fidem, et expugnans heresim, verbis et exemplis et miraculis Ecclesiam roborans. Insurrexerunt autem in eum testes iniqui synagogue satanae, et fortis quiescerant annuum ejus, comme atrices sitibet ardore inestimabili biberent calorem passionis; idem transiens per loca, ubi parati sibi ferrebarunt insidios, cantans et alacriter procedebat. Admirantes antichristi satellites tantum viri constantiani tentantes dixerunt ei: Numquid non tu mortis horrere conteritis? quid acturus eras, si comprehendilissemus te? Tunc athleta Christi amore fervens martyri dixit eis: Rogassem vos ne brevi compendio metem mihi celarem infernetis, aut repentinis permeritis vulneribus; sed paulatim et successive singula meudora mutilata meis ostenderetis oculis intuenda: deinde rogasssem, ut meos erueritis oculos, permuteretisque sibi truncatum corpus in suo sanguine voluntari, aut prosum ad libellum necaretur. O vere beatissimum annum in quo non solum perfecta claritas foras mittit timorem, verum etiam durandi in tormentis inauditi encinctis infundit amorem! Annim quoque suam pro salute proximi dare paratas erat imitator Christi, qui dum hereticae pravitate deceptum quendam conaretur ad fidem redire, dixit ille: Necessaria, que aliunde non habeo, ab istis accipio, propter que eisdem adhaerere compellor; tunc sanctus ex intimo compassionis affectu seipsum venundare dispositus, ut periclitans suppleret inopiam, et rediret venundandum sub peccato ». Hic tenet hereticis: juu qui persequentem hereticos Pontificem violuisse, Ecclesiasticos defendantem intuciamur.

MANSI.

nitque Paulus Langius¹ inque annum superiorem proximum refert.

Pergit auctor enarrare Pontificis sollicitudinem pro concilianda inter subditos Ecclesie pace, ut que ardente crudelissima Tuderli seditione, in qua nobiles ac plebei multis se cladibus atterebant, adactis omnibus sacramento Pontificio imperio parvulos, concordia certas leges sanxerit, omnemque dissensionem sustulerit penitus atque extinxerit, parique prudentia controversiam Faventinos inter et Ravennalem archiepiscopum de Castro Luci Areoli et S. Potili lite Ravennati adjicata definiterit, atque archiepiscopum in extremam redactum inopiam sacris ornamentis amplissimique munere decorarit, perlustrarit etiam loca Ecclesie obnoxia, populosque recepto ab iis sacramento fidei in officio confirmarit, atque ad Faliscos accedens comitem Ildebrandinum in sua verba adegerit; ac sane hoc anno publicis monumentis consignata reperitur delati ab ipso, ut fiduciario viro obsequii sponsio, quae in libro censum extat², ex quo haec verba delibanda existimavimus: « Ipse comes mense et die scripta lecit ligum homagium dicto domino papae Innocentio, coram episcopis, cardinalibus, praefectis Urbis et multis aliis tam clericis quam laicis in eodem palatio (nimurum Faliscorum), pro castro Montisalti, comitatu de Rossellionis et aliis terris, quas tenet ab eo, sicut apparel per Privilegia Romana Ecclesiae, et idem dominus papa investivit dictum comitem de dictis castris, comitatu, et terris coram omnibus per cuppam argenteam, et inter omnes ii interfuerunt ». Suljiciuntur testium nomina, ne fastidium crearemus lectori, a nobis pretermissa. Post adatum jurejurando Ildebrandinum, suljiciunt Gesta Innocentii: « Postea ivit Tuscanum, et per octo dies in ipsa civitate moratus, accessit Cornelum ubi apud Sanctum-Nicolau novum sibi federal aedificare palatum, requirens pariter et recipiens jura, quae fuerant a quibusdam invasa. Inde per Vetrallam profectus est Sutrium, ubi tribus diebus moratus cathedralem Ecclesiam solemniter dedicavit, et sic ad Urbem feliciter est reversus ». Hactenus Vita auctor de Innocentii itineribus geslisque.

5. *Gratulatur Friderico Siciliae regi de ejus ab hostibus liberatione.* — Hoc eodem anno data fuere ab Innocentio ad Fridericum Siciliae regem referatae atque insignes amoris notis omnique benevolentia significacione litterae, que cum illum e custodia, cui traditus fuerat, liberatum, Pontificisque optimi immensos pro illo impensos labores ostendant, hic suljicere censui.

« Regi Siciliae illustri.

« Quanta jucunditas affectus in Apostolici cordis armario se transfuderet, per tua serenitatis litteras intellecto, quod manus Domini de illorum indigua te custodia liberavit, qui quasi diceret

lupa ovi, agnum tuum melius te lactabo, curam a te removerant, quam pia tibi genitrix deputarat. Interim poteris existimare, quod quandiu fuisti, sicut Domino placuit, in illo articulo constitutus, cum multarum anxietatum angoribus, circa te se sedulo retroruebat nostra meditationis aspectus, utpote qui quasi nobis dicere non cessares: In te jaetatus sum ex ictu matris meae, vehementissimis nos doloribus tabescere faciebas, quia tibi, quem pietate commoti dicere fingebamus: Domine, vim patior, festinato non poteramus auxilio respondere. Nec est siquidem sub admiratione ducendum, quod tua nos ita et contristavit detentio et deliberatio jucundavit, cum etiam propter pallii rationem, quod non tam ex dispositione materna quam jure regni suscepimus exequendum, tuae propterea non possumus tutela ac defensioni deesse, quia cum a voce prophetæ dicens nobis: Pupillo tu eris adjutor, aures tu non deberemus avertere, te pupillum in tuo jure tenemur specialius confovere; hinc est utique, quod pro tua justitia defendenda, sape duximus noctes insomnes et prandium in conam convertimus, ut vel cogitando soli, vel cum aliis conferendo pacificandi tibi haereditatem tuam modos utiles invenire possemus: quoties eundum et redeundum nunctorum examina sibi invicem obviarunt, qui per varias orbis partes pacis tuae procuratrices litteras detulere: quoties litteras pro tua iisque regni tranquillitate mittende notariorum fatigavere calamos et scribarum atramenta siccarent: quoties multitudine undecimtum de mundi parlibus venientium, propter occupationes instantes, quibus erga tua commoda versabamur, sua doluere negotia retardata.

6. « Quid autem de multis et magnis dicemus expensis, quas pro diversis et variis regni tui necessitatibus studiuimus erogare? sed et fratribus et consanguinitis non pepercimus, quorum etsi fuit labor plurimus, gaudendum quia non nunquam exstitit fructuosus. Nunc igitur, cum jam in tua liberatione, pene nos Deus tecerit prateritorum omnium oblivisci, mulieri Evangelicae comparandos, que cum pepererit filium, pressore minime recordatur, nobis non restat aliud, quam gaudendum, quia quamvis ad plenitudinem tuae pacis deesse aliquid videatur, speramus tamen, quod si tuum in Domino jaetaveris cogitatum, et eorum providis consiliis acqueveris, qui te post violentorum custodiā, in sua sedulitatem obsequium receperunt, ille per quem reges regnat, et principes principiantur, tuum solium confirmabit, et dabit tibi fortitudinem ac virtutem, per quas possis inimicis obsistere, tuunum populum feliciter gubernare. Non enim ergo serenitatem regiam ethortamur attentius, ac per Apostolica scripta mandamus, quatenus elevato ad Deum corde, quotidiani preceibus ab eo confortari corpore ac mente requiras, gaudensque quod in corum fidelis custodia es depositus, vel quorum curam tua tibi genitrix deputavit, vel qui loco corum, qui ex ipsis decesserant,

¹ Paul. Lang. Chr. Citiz. an. 1206. — ² Lib. cens. Ms.

successerunt, maturis corum intendendo consiliis, moralibus salagis imbuī disciplinis, nos enim tranquillitati et paci tuae sollicitudine intendimus indefessa, regisque serenitatis auumentum spiritualibus vigilamus, et temporalibus auxiliis promovere, sperantes in Domino, quod diligentiam et benevolentiam Sedis Apostolice matris tue, tanquam devotus filius corde semper et opere recognoscet. Dat. Romæ apud S. Petr. IV kal. Febr. an. IX. Praeterea in litteris quibus regiis familiaribus de regis liberatione gratulatur, ait paulo ante quam ipsorum nuntios exceperisset, regis Aragonii legatos pervenisse cum litteris, que de sorore ipsius Friderico in matrimonium tradenda narrabant, quod ab eorum nuntiis etiam accepisset ac Fridericum plurimum ipsis commendat, quod etiam commendationis officium eidem apud episcopos, comites, optimates ceterosque praestit¹: postremo ait Friderici litteras suasque Aragonum regi per ejus nuntios transmisso, cohortatumque ut euneta quæ pro sorore ad sponsum regem traducenda opus forent, diligentissime compararet. Quod attinet ad Aragonie regem, Innocentius Pamphilensem episcopum, ac collegas Apostolice Sedis legatos, cause de illius ac filie G.... Montis-Pessulanii matrimonio, cuius superiori anno inminimum, instruenda incumbere jussit².

7. Innocentio pro Othono agente, pax inter hunc et Philippum Suevum conciliata. — Cæterum quamquam in regis Sieuli res omni cogitatione curaue incumbebat, minime tamen perpetua ipsius in Othonem designatum imperatorem multorum annorum studia interrupit, quod ipse his verbis ostendit³: « Affectum dilectionis et gratiae quam ad tuam regalem personam habuimus et habemus, non oportet nos verbis exprimere, cum hactenus operibus expresserimus, et amodo etiam exprimere intendamus: in tantum, ut nuntii partis adversæ publice conquerantur, quod dominus eorum meliorem potuit tecum prose, quam possit nobiscum pro te compositionem inire ». Hæc Pontifex, quæ vero eodem anno pro ipso egerit, infra dicetur. At quamvis adeo in Othonem propensus, haud tamen Philippo Suevie duci illius æmulo minus benevoluī se impertitus est, nam quemadmodum antea peccanteam ac refractarium insectatus est, ita nunc resipescens atque obsequenter paternæ charitatis affectu amplectitur ac foveat, etenim Hugoni Ostiensi episcopo et Leoniti. S. Crucis presbytero cardinali Apostolice Sedis legatis mandat ad bonam frugem, ut anno superiori vidimus, reversum absolutat, quod in laudo saepè Vaticano libello his verbis habetur⁴: « Hic fuit legatorum processus: primo recepiterunt publice juramentum a Philippo duce Sueviae, quod pareret universis mandatis domini papæ super omnibus pro quibus erat excommunicatus, et sic cum secundo

formam Ecclesiæ solemniter absolverunt: secundo injunxerunt eidem, ut dimitteret Brunonem Coloniensem, archiepiscopum, quem in captione tenebat, quem libere absolutum assignavit eidem ad Sedem Apostolicam perdueendum: tertio induixerunt illum ad hoc quod ipse accepit regalia, licet invitus a Liupoldo Maguntin, intruso, et idem intrusus spiritualia resignavit in manibus legatorum: quarto ad ipsum obtinuerunt cum difficultate non parva, ut permitteret Silfridum Maguntin, archiepiscopum per procuratorem suum in spiritualibus ministriare. Quinto fecerunt ipsum dimittere magnum exercitum, quem congregaverat adversus regem Othonem. Sexto bis eos ad colloquium perduxerunt, tractantes cum ipsis de pace, quam cum consummare non possent, septimo tandem statuerunt inter eos treguas unius anni; et sic tractatum pacis redigentes in scriptis, ad Sedem Apostolicam redierunt cum nuntiis utriusque⁵. Facili negotio refellitur Paulus Langius⁶, qui dum tradit Bertholdum episcopum eorum Philippo rege se abdicasse infert: « Ex quibus liquet investituram episcopatum eo tempore adhuc fuisse sub potestate atque ordinatione imperatorum; etenim contrarium potius inde colligitur, cum Philippus a Liupoldo regalia, spiritualia legati receperissent.

8. Cæterum de legatione hac Arnoldus Lubecensis abbas haec afferit⁷, Innocentium maximo desiderio restituendæ pacis Germanie, Hugonem ac Leonem cardinales ad Philippum misse injunxisse ex lege in fidelium communionem admitterent, ut Brunonem vinculis laxaret, atque ad eundem cum Othono pacem descendere: cæteris quidem assensit, sed Brunonem liberare se posse negavit, cum Adolphi aliorumque quorum opera secundo Aquisgrani corona fuerat redimitus, eo facto odia incurreret; legatos vero numeribus a Philippo corruptos, relieto in vinculis Brunone, ipsum absolvisse, ac dein ad Othonem profectos rei totius certiores fecisse, ut de pace cum Philippo ageret: quibus ille subiecti præclare rem agi si Apostolica imperia fuissent executi, ac mox litteras Innocentii ostendisse, quibus de Philippo absolvendo liberandoque Brunone sermo era, ac tum efferratum in iras ipsos proditi muneris sui arguisse; at eos metu perculsus rediisse ad Philippum, significasse se lapsos errore, nec tenere ejus absolutionem ni Brunonem vinculis emitteret, ac Philippum ea de causa libertati Brunonem reddidisse: dein vero Philippum et Othonem cum duobus cardinalibus patetisque aliis proceribus in colloquium pro concordia ineunda defluxisse, indeque re infecta discessisse. Verum de legatorum lapsu nec Innocentius, nec quispiam ex antiquioribus quod recorder mentionem ullam fecit; imo Pontifex idem hoc præcipue eis laudi dat quod munera despicerint: « Largiori, inquit, om-

¹ Innoc. I. ix. Ep. CXLIX. — ² Ep. CXLVI. — ³ Libel. Vat. sup. neg. Rom. imp. Ep. CLU. — ⁴ Cit. libel. Ep. CALIV.

⁵ Paul. Lang. Chr. Citizen. an. 1206. — ⁶ Arn. Lub. Chr. Slav. I. vii. c. 6.

nium¹ gratiarum grates referimus copiosas, quod tantam vobis tribuit gratia largitatem, ut injunctum vobis legationis officium onus non mediocre continentis, prudenter et honeste geratis, sicut faudabile vobis testimonium perhibetur, et ipse rerum protestatur effectus : licet autem hoc propter Deum principaliter procureatis, quia tamen et propter nos specialiter vos id agere minime dubitamus, praeter retributionem divinam, nostram quoque fiducialiter expectatis, praesertim cum pro certo sciamus, vos manus vestras ab omni turpi munere penitus excusisse ».

9. Igitur Innocentius de Philippi absolutione certior factus has ad eum perbreves quidem, sed humanitatis et officii plena litteras dedit²: « Postquam absolutionis gratiam per Apostolicæ Sedis legatos secundum formam Ecclesiæ percepti, salutationis et benedictionis tibi litteras destinamus, gratias referentes super iis, que ad exhortationem nostram prompta devotione fecisti, sed et nos ad tuum honorem, quantum cum Deo possumus, promptam gerimus voluntatem, sicut dilectus filius frater S..... lator præsentium prior domus Camaldulensis, vir providus et honestus tibi poterit viva voce fideliter intimare, et ea, que de ore nostro veraciter intellexit, serenitatem tuam rogantes et exhortantes in Domino, quatenus ad pacem imperii reformandam diligenter intendas. Haec breviter et simpliciter tibi scribimus, sicut expedire credimus ad cautelam. Dat, Corneti kalend. Novembris, Pontificatus nostri anno decimo ».

10. Post hanc vero Innocentii Epistolam referuntur in predicto libello aliae ad legatos, quibus præcipit, ut accepto a Liupuldo episcopo³ atque ab Adolpho Coloniensi olim archiepiscopo jurejmando, universis Apostolicæ Sedis mandatis paruros, atque in urbem intra unius mensis spatium iter aggressuros, anathemate solverunt. Cumque eorumdem legatorum litteras accepisset, haec rescripsit⁴:

« Innocentius, etc.

« Ex quo princeps petit et roget, subeatis laborem ad nostram præsentiam revertendi, monentes eundem, ut animum propensius inclinet ad pacem, quia longe majora de pace provenient, quam flagitentur pro pace. Nuntios autem dirigat providos et fideles, quibus super his quæ spectant ad pacem, et voluntatem aperiat et tribunal potestatum, ad hoc ipsum alterum principem inducentes, ut utriusque nuntiis vobis cum præsentibus tractatus pacis possit habere progressum, qui ne valeat impediri procureatis, ut treguae firmiter observentur. Ad plenariam vero liberationem venerab. fratris nostri Brunonis Coloniensem, archiepiscopi efficaciter intendatis, et committatis procurationem Ecclesiæ ac diocesis Maguntinæ alicui viro proido et fideli, qui ad mandatum nostrum de pro-

curationis officio debeat respondere, congruam redditurus tam de spiritualibus quam de temporalibus rationem, ut sic interim et necessitatibus Ecclesiæ consulatur et jus archiepiscopi conservetur, ita quod ad suffraganos, ei eorum Ecclesiæ se ipsius procuratio non extendat. De negotio vero Trajectensis episcopi nondum ad plenum deliberare potuimus propter absentiam creditorum, quos tamen in proximo exspectamus, et tunc remittimus cursorem pro eodem negotio destinatum ». Hac Pontifex ad legatos, quos paci conficiende postea omni studio incumbere jussit⁵, atque postremo de nequissimo Liupuldo haec addit: « Liupuldum vero noveritis apud Senas hostilibus actibus implicatum, ad nostram præsentiam non venisse, cuius insolentiam et stultitiam diligenter princepi exponamus ».

11. Othonem insuper (enī pariter rescripsit) monet⁶: « Cum ejus adversarius nuntios cum cardinalibus ad Apostolicam Sedem mittendos decrevisset, ipse quoque suos mittat, ne ejus causa defensione destituta remaneret. Quæ postea Philippo interfecto acta, proximo sequenti anno dicentur. Ex his exploditur fabella inepta insulaque, quam auctor recentior de tanto Pontifice oblocutus inconsulte recenset⁷, cam, ut reor, mutuatus a Conrado Ursbergensi abbatे⁸, hoste Romane Ecclesiæ infensissimo. Ait ergo ad hoc suggesteribus Germanorum principum nuntiis, Innocentium hoc anno legatos ad Philip. reg. misisse, quo ejus filiam Richardo comiti nepoti suo desponsandam curarent, cum fore omnino sperarent, ut in Tuscia, Spoleto, et Piceno hac ratione potiretur: quapropter Pontificem ipsum lujuismodi loca regionesque dedita opera ad Roman. Ecclesiam non revocasse subdit: denique Innocentium basce nuplias molitum esse referunt etiam novatores⁹, utpote, qui nullam de Romano Pontifice detrahendi occasiōnem prætermittant. Sed haec longissime a veritate abesse atque abhorrende, ea quæ supra allata sunt, satis superque ostendunt, jam enim anno superiori antequam nuntii illi ad se mitterentur, hujusmodi legationem deereverat, ac postea misit ut pacem Othonem inter ac Philippum conciliarent, quod tum a nobis memoratae Innocentii aliorumque Epistola, tum velcres auctores, tum denique res ipsæ testantur. Quanto enim studio urbes ac loca alia quæ ad Romanam Ecclesiam spectabant, in suam ditionem potestalemque redegerit, ex ipsius Vite Gestis suo loco vidimus; præterea nupsiā legitur (quod scimus) Innocentium ejus nominis neptem habuisse: sed tantum de Richardo comite ejus fratre, in litteris ipsius fit frequens mentio. Plura occurruunt, quæ ne lectorem fatigemus, consulto omittimus; flingendæ porro subornandaque calumniæ occasionem inde Innocentii infensos hostes caplasse existimamus, quod Philip-

¹ Libell. Vatic. sup. neg. Ep. CXLIX. — ² Ep. CLV. — ³ Ep. CLVI. — ⁴ Ep. CLVII.

⁵ Cat. libell. Ep. CLIX. CL. — ⁶ Ep. CL. — ⁷ Naucl. hoc ann. — ⁸ Ursberg, in Chron. — ⁹ Cent. XIII. c. 16. col. 1305.

pus Sneyus, ut ejus gratiam colligeret, cset pollicitus, se Pontificis ipsius nepoti filiam suam in matrimonium traditum. At prudentissimus Pontifex ducem hæc per simulationem agentem, atque ejus promissa rejecit, ut suo loco dictum est¹ sed, ut ad institutum nostrum redeamus, dum ea que narravimus geruntur, Innocentius papa S. Apri Tullensibus monachis, B. Petri suaque clientele gratiam defert, Magdeburgensis episcopi, quem ipse consecratus, electionem comprobatus², ac S. Mariae Magdeburgensis praeposito et canonicis jura confirmatus³. Antea vero hoc eodem anno Magdeburgensem decanum et capitulum Othoni Poloniae ducis nepoti Ecclesie preposituram tribuendam mandat⁴.

12. Wladislao duci Poloniae obsistit Innocentius jura episcoporum tuendo. — Cum de Polonia inciderit mentio, opportune in medium adducenda videntur, quæ ex Innocentii litteris ad regiones illas spectantia collegimus. Primo igitur in reprehensa Wladislai ducis insolentia laborandum admodum ei fuit; cum enim Henricus Gnesnensis archiepiscopus (quem Innocentius eximia sanctitatis virum appellat) illum ob injectas in clericos violentias manus in latam a canone sententiam incedisse denuntiasset, quodque defuncti cuiusdam episcopi bona occupata restituere renueret, Ecclesiastica censura perculisset, exardescens ira dux archiepiscopum ipsum ejusque Ecclesiam varie divexabat, Gnesnensis Ecclesiæ sacerdotia quorum collatio illius provinciae more ad ipsarum regionum episcopos spectabat, vel ipse conferebat, vel ab aliis ex sua sententia conferenda curabat: SS. reliquias sacrûque templi ornamenta ceteraque res pretiosas, predecessorum ducum aliorumque fidelium eximia pietatis monumenta, non ab archiepiscopo vel capitulo, ut par erat, sed a suis administrari volebat, immunitates pessimabant, captivum quemdam eadem in Ecclesia tanquam in vinculis haberi mandarat, atque a canonicis custodiri sustentarique jusserat: clericos sacris initiatos in careerem interdum tradi torquerique imperabat; hæc atque alia duci exprobrare Innocentius⁵ utque ad resipiscientiam rediret, monere, hortari, gravesque minas intentare, ni dicto audiens foret; eademque scripsit ad universos Poloniæ episcopos⁶. Gnesnensi vero archiepiscopo injunxit ducem⁷, si resipisceret, absolveret, atioquin tum ipsum, tum ejus fautores anathemate feriret, laicosque clericis molestiam exhibentes compesceret⁸, et cunctos Poloniæ episcopos⁹ clericosque qui sacerdotio obtinebant¹⁰ Gnesnensi archiepiscopo pro tenua Ecclesiarum libertate auxilio esse præcepit; contra vero in Posnaniensem episcopum in ea re minus archiepiscopo fidelem gravissime invechitur. Poloniæ principibus vetat¹¹